República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete
_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS -  Fones:  (51) 3616-6160  –  (51) 999681966
Email: secretaria@camarapassasete.rs.gov.br          Home Page: www.camarapassasete.rs.gov.br

PORTARIA Nº 003/2026, de 19 de janeiro de 2026.

DESIGNA SERVIDORES PARA OS CARGOS DE OUVI-

DOR GERAL E OUVIDOR, DA OUVIDORIA DA CÂMA-

RA MUNICIPAL DE VEREADORES

ALCENIO MACHADO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Passa Sete,  RS, no uso de suas atribuições legais, em conformmidade com o

art. 17 da Res. 001/2019, que instituiu a Ouvidoria Legislativa em Âmbito municipal e dispõe

sobre os procedimentos para a participação, a proteção e a defesa dos direitos do usuário de

serviços públicos da Câmara de Vereadores de Passa Sete, de que trata a Lei nº 13.460, de 26

de junho de 2017,

Resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assessora Legislativa, LIDIANE KUNDE GRAEFF, como ouvi-

dora Geral e o Assessor Jurídico ALEX JUNIOR DIMER para a função de ouvidor, da Ouvi-

doria do Poder Legislativo;

Art. 2º são obrigações da Ouvidora Geral e, em sua ausência, da Ouvidora:

I - Receber, analisar e responder, por meio de mecanismos proativos e reativos, as ma-

nifestações encaminhadas por usuários de serviços públicos;

II – Elaborar, anualmente, o Relatório de Gestão, que deverá consolidar as informa-

ções mencionadas no inciso I e, com base nelas, apontar as falhas e sugerir melhorias na pres-

tações dos serviços públicos.

Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete, RS, aos 19 dias do mês de janeiro de

2026.

Alcenio Machado da Silva

Presidente

Registre-se e publique-se em 20 de janeiro de 2026.

Publicado no mural e na Página

Oficial da Câmara de Vereadores

(www.camarapassasete.rs.gov.br)
Em 20/01/2026

Lidiane Kunde Graeff

Assessora Legislativa

mailto:secretaria@camarapassasete.rs.gov.br
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/